36) Generali lege sancimus, sive vidua, sive Diaconissa, vel virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, sive quoquaque alio nomine religiosi honoris, vel dignitatis foemina nuncpata, vel testamento, vel codicillo suo (quod tamen alia omni juris ratione munitum sit) Ecclesiae vel martyrio, vel Clero, vel Monachio, vel pauperibus aliiquid, vel ex integro, vel ex parte, in quaquamque re vel specie, crediderit relinquendum: id modis omnibus ratum firmumque consistat: sive hoc institutione, sive substitutione, seu legato aut fideicommissio per universitatem seu speciali, sive scripta, sive non scripta voluntate fuit derelictum: omni in posterum in hujuscemodi negotiis ambiguitate submota. (Theod. C. I, 2, 13)

“我々は、一般法によって、寡婦、または、女助祭司、神によって指名された処女、修道女、もしくは、他の如何なる名称にせよ、教会の名誉ある職分顧官に任命された女性が、その遺言あるいは小書きによって（この点は別の法的の理由により如何なる場合にも遵守されるべきである）によって、教会、礼拝所、聖職者、修道組織、あるいは、貧者に遺されるべく、何かの全てもしくは一部を、それが如何なるものあるいは種類にせよ、委ねることを認めている。これは、あらゆる手段によって、確実かつ有効に行われる。すなわち、財産処分は、[遺言による] 相続人指定や補充指定によっても、全部もしくは一部の遺贈や信託遺贈によっても行われるし、意思は書面化されてもされなくてもよい。こうすることで、今後、これらの事柄に関して、如何なる曖昧さ

れている。前者は、遺言や遺贈によって「教会 Ecclesia」や「貧者 pauperes」に財産を遺すことを、「寡婦 vidua」のみならず、「女助祭司、神によって指名された処女、修道女、もしくは、他の如何なる名称にせよ、教会の名誉ある職分顕官に任命された女性 Diaconissa, vel virgo Deo dicata, vel sanctimonialis mulier, sive quoquaque alio nomine religiosi honoris, vel dignitatis foemina nuncpata」にも認めるものであるが、後者によれば、「修道会に入会した者 ingressi monasteria」には所有権がなく、従って、遺言による財産処分も不可能とされている。両者は、「修道女 sanctimonialis mulier」に遺言による財産処分を認めるか否かについて、明らかに矛盾対立しているが、後者は、「修道士 monachus」の身分一般に関するユスティニアヌスの勅法の一部であって、前者の廃止修正それ自体が表明されているわけではない。つまり、テオドシウスの勅法は、ユスティニアヌスの新たな立法に矛盾し「立法理由」を失う限りにおいて、いわば間接的に廃止されたのである<sup>37)</sup>。

も取り除かれる”

Ingressi monasteria ipso ingressu se suaque dedicant Deo: Nec ergo de his testantur: utpote nec domini rerum. (Authentica, de monachis. = Nov. 5, 5; 76, pr.)

“修道会に入会した者は、入会そのものの故に、自らを神に捧げる。従って、彼らは、捧げたものについて遺言できないし、それらの物の所有権者でもない”

37) なお、これら二つの法文は、「立法理由」の喪失による廃止の範例として引用されているのであって、新勅法抜粋引用文によって修正された内容が「今日」妥当するか否かとは別問題である。実際、フルーネウェーヘンは、次のように述べて、第13法文そのものに加え、これに付加された二つの新勅法抜粋引用文の廃止を主張している：

Hae authenticae in Gallia non observantur. Mornac. et Gothofred. hic. Rebuff. ad const. Reg. in prooem. gloss. 5. n. 21. 22. Et apud nos observari non possunt, quia temporum injuria monasteriorum usum et abusum, adeoque ipsa monasteria sustulit. Vide quae dixi in l. 5. placet. hoc tit. (De legibus abrogatis, 385)

“これらの新勅法抜粋引用文はフランスでは遵守されていない。モルナキウス『考察』及びゴトフレドゥスの注解、レブッフス『フランス国王の勅令注釈集』序言、积義5の21及び22番。また、我々の下でもまた遵守され得ない。なぜなら、長年にわたる不正が修道院の慣行や行き過ぎだけでなく修道院そのものを無にしてしまったからであ

る。本章第5法文への私の注釈を参照せよ”

[ … ] initio Belgicorum tumultuum ingens accidit catastrophe, monasteria aliaeque sacrae aedes devastatae, altaria diruta, bona ecclesiastica in fiscum reducta, ecclesiasticis eorumque bonis omnia privilegia adempta sunt atque immunitates: ipsa Religio ab erroribus purgata et ad antiquam norman reformata, adeoque et totum ecclesiasticum regimen immutatum: ita ut hodie ne vestigium quidem extet tantorum privilegiorum et immunitatum, de quibus in hoc et seqq. tit. si Xenodochia, Braphotropia, caeterasque pauperum aedes excipias, quae etiamnum gaudent immunitate impositionum, quas nostrates imposten et accusen vocant; adhaec et agri, quos ante anuum millesimum sexcentesimum quartum possederunt, DD. Ordinum decreto non onerant annuo tributo, nostratisbus verpondingen. Qua immunitate etiam gauderunt agri quos ecclesiae ante dictum annum possederunt, et etiamnum possident.[…](De legibus abrogatis, 385)

“[ 5 ] … ネーデルラントの戦乱の始まりによって重大な危機が訪れた。すなわち、修道院や礼拝堂は荒らされ、祭壇は破壊され、教会の財産は国庫に接収され、そしてまた、聖職者からは全ての特権が剥奪され、彼らの財産の免税権も取り消された。宗教そのものは、その誤りが除去されるとともに、古代の信仰規範に従って改革され、教会のしくみも全て変更された。[ 6 ] 以上のようなわけで、今日では、本章及び次章以下で言及されている如何なる特権あるいは免税権についても、その痕跡すら残っていない。ただし、病院、孤児院、その他貧しき人々のための施設は除外することができよう。これらの教会施設は、今もなお、我々が「イムポステン」や「アクセン」と呼んでいる物品税の減免を享受している。更に、連邦議会の布告によれば、1604年以前から所有している耕作地については、収穫税、我々の用語では、「フェアポンディング（地租）」が免除される。これによって、教会が上記の年以前から所有し今もなお所有している耕作地もまた税の免除を享受することになる”

なお、フルーネウェーヘンも引用しているゴドロワ版市民法大全の注解には、シーモン・ファン・レーウェン編集版（1663年アムステルダム刊）を機に、アントウェルペンの法律家アントン・アンセルモによる注解が付加された（引用は1720年ライプチヒ刊のテクストに拠った）。

[ … ] Haec interim authentica non servatur in Gallia, monasterium enim non succedit religioso, sed ab intestato proximi. Quin religiosi non succedunt proximis, nec monasterium eorum loco: nec potest secularis factus successionem eis relinquere, v. Rebuffum in prooemio constit. gloss. 5. n. 20. 21. 22. 23. 24. Putarem tamen casibus istis habendam rationem paupertatis nimiae, et quae saepius accidit mendicitatis. Goth. Neque servatur haec authentica in Belg. ubi monasteriis ad acquirendum principali rescripto opus est. Edict. 19. Octob. 1520. et lat. introit.

更に、フルーネウェーヘンは、「制定法 *statutum*」や「慣習」の「拡大解釈（拡張適用）*extensio*」に関する学説<sup>38)</sup>に依拠しながら、ローマ普通法に対する以上三つの「制約」が更に拡張される可能性を指摘している<sup>39)</sup>。このような制

art. addit. 2. Ans. (32, n. 56)

“ところで、フランスではこの新勅法抜粋引用文は遵守されていない。というのも、修道院が修道士を相続するのではなく、遺言をしなかった修道士の近親者が相続するからである。そればかりか、修道士は近親者を相続することはないし、修道院が彼らの代わりに相続することもない。また、還俗者が彼らに遺産を相続させることもできない。レブッフス『フランス国王の勅令注釈集』序言、釈義5の20、21、22、23、24番参照。ただし、このような場合、極端な貧困やより頻繁にみられる乞食〔による相続〕については考慮すべきと思われる。以上ゴトフレドゥス。この抜粋引用文は、修道院による遺産取得にあたって君主の詔勅が必要とされるベルギーでも遵守されていない。1520年10月19日の勅令及びラテン語序文の傍注2参照。以上アンセルモ”